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Abstrakt v čj

Východiska

Problém přesmyku z látkové závislosti na jinou látkovou závislost je známý jev. Jakým

způsobem je očima respondentů vnímám přesmyk z látkové závislosti na hraní počítačových

her? Zkoumání problematiky nahrazování užívání drog a proces přesmyku, důvody,

mechanismy a okolnosti přesmyku ze subjektivního pohledu uživatelů.

Formulace cílů, metodologie, výzkumný soubor

Byl proveden kvalitativní výzkum. Rozhovory vedené formou narativní analýzy, doplněné

o semistrukturovaný rozhovor. Výzkumný soubor se skládal ze smíšeného vzorku pěti

respondentů s pozitivní látkovou závislostí, jež nebyla podmíněna aktivním trváním, a

současně zkušeností s hraním počítačových her, jež nemuselo splňovat kritéria závislosti.

Otázky směřovaly k pochopení procesu přesmyku z látkové závislosti na počítačové hry

pohledem uživatelů.

Hlavní výsledky

Respondenti nalezli shodné projevy při hraní počítačových her jako při látkové závislosti.

Oproti látkové závislosti přesmyk na počítačové hry vnímali s menším nadhledem.

Jednotlivé fáze přesmyku se nepodařilo popsat, protože se jedná o proces postupný, který si

respondenti dlouhou dobu ani s přesmykem nespojovali. Respondenti, kteří si prošli

jakýmkoli způsobem léčby udávali malou edukaci o problému přesmyku z látkové závislosti

na nelátkové procesy, naopak zdůrazňovali velké informace o přesmyku z látkové závislosti

na jinou látkovou závislost. Zdravotní a finanční dopady byly při hraní počítačových her

nesrovnatelně menší než při látkové závislosti. Hraní počítačových her brali veskrze jako

pozitivní možnost, jak omezit rizikové kontakty a zároveň prostředek pro snadnější

abstinenci od látkové závislosti. Při hraní počítačových her většina respondentů neměla

potřebu užívat návykové látky.

Závěr a doporučení

Hraní počítačových her by se mělo brát jako riziková oblast k možnému přesmyku. Pacienti

vnímají hraní počítačových her jako pozitivní činnost, která jim spíše pomáhá, než ohrožuje.

Jejich okolí je v jejich myšlení podporuje a vzniká další oblast pro možné rizikové chování.

Výsledky výzkumu doporučuji brát v úvahu při preventivních a léčebných programech se

závislými.

Klíčová slova: látková závislost, hraní her, přesmyk závislosti, kvalitativní analýza,

narativní výzkum, semistrukturovaný rozhovor

Abstrakt v aj

Background

The problem of substance addiction replacement to another type of addiction is a well-known

phenomenon. What is the perception of respondents‘ eyes on the shift from substance

addiction to computer gaming? Exploring the issue of substance use substitution and the

process of replacement, the reasons, mechanisms and circumstances of addiction rplacement

from the subjective perspective of users.

Formulation of objectives, methodology, research population

Qualitative research was conducted. Interviews conducted in the form of narrative analysis,

supplemented by semi-structured interview. The research population consisted of a mixed

sample of five respondents with a positive substance dependence that was not of active

duration and a current experience of computer gaming that may not have met the criteria of

dependence. The questions were aimed at understanding the process of addiction

replacement from substance dependence to computer games through the users‘ perspectives.

The main results

Respondents found the same manifestations in computer gaming as in substance addiction.

Compared to substance addiction, they perceived an addiiction replacement to computer

games with less detachment. It was not possible to describe the replacement phases because

it is a gradual process that the respondents did not associate with the addiction replacement

for a long time. Respondents who had undergone any type of treatment indicated little

education about the problem of substance to non-substance addiction replacement, while

they emphasized a great deal of information about substance to non-substance addiction

replacement. The health and financial impacts were incomparably less with computer

gaming than with substance addiction. They saw computer gaming as a positive way to

reduce risky contacts and as a means to facilitate abstinence from substance dependence.

Most respondents did not feel the need to use substances while playing computer games.

Conclusion and recommendations

Playing computer games should be considered as a risk area for possible addiction

replacement. Patients perceive playing computer games as a positive activity that helps

rather than threatens them. Their environment supports them in their thinking and creates

another area for possible risky behaviour. I recommend that the results of the research be

taken into account in prevention and treatment programs with addicts.

Keywords: substance addiction, gaming, addiction replacement, qualitative analysis,

narrative research, semi-structured interview
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ÚVOD

Problém nelátkových závislostí se stává stále více aktuálnějším problémem. Prudký rozvoj

techniky způsobil, že je součástí našeho každodenního života. Nejedná se jen o výplň našeho

volného času, ale pro mnoho lidí součást zaměstnání, v případě dětí součást distanční výuky.

Závislost na internetu a počítačových hrách ale může v životě jedince způsobit stejný

problém jako látková závislost.

Na první pohled se může zdát, že nelátkové závislosti nezpůsobují takovou degradaci

organismu jako látkové závislosti. Pokud se podíváme na problém přesmyku, v literatuře se

můžeme dočíst o mnoha kazuistikách, kdy uživatel vzdávajíc se jedné látky měl tendence

vytvořit si návyk k jiné. O problému přesmyku z látkové závislosti na nelátkové závislosti

však mnoho materiálu není, proto, i vzhledem k stále častějšímu výskytu nelátkových

závislostí, je zajímavé sledovat tento trend ze subjektivního pohledu uživatelů návykových

látek a zachytit jejich zkušenosti. Jejich subjektivní prožívání může pomoci najít shodné

průsečíky, z kterých můžeme vyvodit míru rizika přenosu.

V teoretické části chci vystihnout základní charakteristiku behaviorálních závislostí, přiblížit

herní design a shrnout v současnosti dostupné poznatky týkající se této problematiky.

V praktické části proběhne pět rozhovorů s respondenty splňujícími kritéria látkové

závislosti a dojde k porovnání jejich subjektivních prožitků z hraní počítačových her vs

látkové závislosti a zhodnotím míru závislostního chování směrem k počítačovým hrám,

pokud byla v minulosti látková závislost. Zmapování, jakým způsobem respondenti možný

přesmyk z látkové závislosti na počítačové hry vnímají a do jaké míry ovlivnil jejich další

konzumaci návykových látek.

Výsledná data jsou více rozpracována v diskuzi a závěru a mohou posloužit jak materiál

k preventivní a léčebné edukaci o přesmyku na nelátkové závislosti.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Nelátkové závislosti

Pojem nelátkové nebo také behaviorální závislosti, se začal objevovat již od 80.let 20.století.

V odborné literatuře se nejčastěji jedná o zmínky závislosti na televizi a hazardu. S

přibývajícími se roky se mění preference v nelátkových závislostech a do popředí se dostává

také závislost na internetu nebo třeba závislost na sexu. Do ranku nelátkové závislosti se

mohou zařadit i kuriozity např. závislost na cvičení či opalování. Je zřejmé, že je potřeba

pojem závislost pojmout jinak, kdy definujeme, co přesně máme na mysli, pokud se bavíme

o nelátkových závislostech. Větší upřesnění můžeme očekávat v MKN–11, jež vstoupí v

platnost 1.1.2022. (Kalina & kolektiv, 2015)

Nelátkové závislosti nejsou podmíněny užíváním látky, ale jsou orientované na procesy a

jejich technické prostředky. I tak se ale jedná o závislostní chování, kdy člověk nemusí být

ohrožen přímo fyzicky, spíše dominuje psychologický, sociologický a ekonomický dopad.

Uživatel se sice vyhýbá rizikům přímo spojených s užíváním návykové látky, ale fyzické

dopady může taktéž pocítit. Nejvíce ekonomicky a sociálně do života zasahuje gambling.

Typické výherní automaty a sázkařství plynule přechází do on–line světa. Nejrozšířenější

nelátkovou závislostí se stává závislost na informačních technologiích. Největším

fenoménem je internet, sociální sítě, počítačové hry a mobilní telefony. (Janovská, Komárek,

Kříž, Rážová, & Wasserbauer, 2013)

Závislost má mnoho odstínů a ovlivňuje lidi napříč pohlavím, věkem, etnikem či

socioekonomickým statusem. Zdaleka neplatí tvrzení, že závislý člověk je bezdomovec. V

nejednom případu se závislost zlehčuje či oslavuje, pokud dotyčný vydělává dost peněz a

není přítěží pro své okolí. (Lewis, nedatováno)

Stále více se do popředí dostává fakt, že nadměrné používání internetu může vést k rozvoji

závislostního chování. Byla prokázána řada negativních psychosociálních důsledků, které

jsou vážnou hrozbou pro duševní zdraví i byla identifikována podobnost mezi variabilními

typy závislostí, zejména látkovými závislostmi a závislostí na internetu a počítačových hrách.


[…]


z látkové závislosti na jinou látku byli respondenti informováni a sami udávali, že si byli

vědomi toho, že jim podobné látky činí stejné potěšení, či v případě absence jejich

preferované drogy měli sklony výrazně tíhnout k jiné. Oproti tomu přesmyk na nelátkové

závislosti pro ně bylo obtížné vnímat, a i obtížnější s ním pracovat, protože ho nevnímají

tolik negativně jako přesmyk při látkové závislosti.

Přesmyk na počítačové hry je jev postupný, nicméně s velkou dynamikou obětovaného času.

Nelze popsat jeho jednotlivé fáze, protože dlouhou dobu byl pro respondenty skrytý.

Dopady na zdraví při hraní počítačových her nebyly nijak enormní, spíše souvisely

s nepravidelným režimem – spánkový deficit, nevhodné stravování, statická poloha a z toho

vyplývající bolesti páteře a kloubů. Psychický stav korespondoval s možností hraní, při

zákazech ze strany okolí či pracovních povinnostech, byla patrná dysbalance, podrážděnost

a větší vznětlivost. Respondenti preferovali spíš izolované hraní, což je vrhalo do určitého

sociálního vyloučení, které si nahrazovali představou, že patří do virtuálního společenství.

U respondentů, kteří vykazovali výraznou závislost na počítačových hrách můžeme sledovat

riziko neadekvátní finanční zainteresovanosti.

Jednoznačně můžeme tvrdit, že látková závislost a hraní počítačových her má shodné body.

Silná touha, potíže v sebeovládání, psychické dopady při absenci hraní, postupné

zanedbávání jiných potěšení či zájmů.

Respondenti vnímali svůj přesmyk z látkové závislosti na hraní počítačových her kladně.

Hraní počítačových her pro ně bylo východiskem, jak snadněji zvládnout abstinenci od

návykových látek a omezit kontakt s jinými uživateli návykových látek. Od okolí se dočkali

veskrze pozitivních ohlasů. Nevnímali takovou devastaci organismu jako při braní

návykových látek, i eliminovali potíže se zákonem.

Přesmyk na počítačové hry hrál hlavní roli při snaze o abstinenci od návykových látek. Nelze

říci, že abstinence od návykových látek bude trvalého charakteru, protože někteří

respondenti preferují hraní pod vlivem. Sami respondenti však hraní počítačových her

vnímají jako kladný prostředek
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Zvolená metodologie pomohla zodpovědět některé výzkumné otázky, zároveň na některé

nedokázala odpovědět zcela či vůbec. Dokázala však objevit některé shodné body, na které

by se mohl více zaměřit výzkum v podobě dotazníku. Forma rozhovoru byla obtížná

v usměrňování respondentů správným směrem a možná zbytečně moc prostoru bylo

věnováno minulosti respondentů a jejich vztahu k návykovým látkám a rodinnému zázemí.

Původně se mělo jednat o větší vzorek respondentů, který nebyl naplněn kvůli jejich

nespolehlivosti. Mohlo tak dojít ke zkreslení výsledků.

Tato práce může vést k většímu zdůraznění rizika obecné nelátkové závislosti, tak přesmyku

z látkové závislosti na počítačové hry. Toto téma se může využit při preventivních

programech, tak i při léčbě.
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Závěr

Tato práce si dala za cíl zmapovat problematiku nahrazování užívání drog, mechanismy,

okolnosti a důvody přesmyku z látkové závislosti na potenciálně rizikovou nelátkovou

činnost očima uživatelů. Zástupcem nelátkové závislosti byly zvoleny počítačové hry. Najít

společný znak, který by popisoval přesmyk z látkové závislosti na hraní počítačových her

očima uživatelů.

V teoretické části byly popsány nelátkové závislosti a jejich komponenty a obecné

závislostní chování v kontextu behaviorálních závislostí. Byl přiblížen osobnostní profil

uživatele z hlediska genetického a psychosociálního aspektu. Konkrétněji jsem se zaměřila

na závislost na počítačových hrách s jejími objektivními projevy a současnými možnostmi

její léčby. Přiblížila jsem herní design a dostupné informace o přesmyku. Poslední část byla

věnována zamyšlení, zda by počítačové hry mohly být využity při léčbě z látkové závislosti.

V empirické části byly rozpracovány rozhovory respondentů a shromážděny do společných

tematických skupin. Hlavními bloky byla jejich drogová minulost, hráčská historie a

zkušenosti s přesmykem. K dotvoření pohledu na jejich prožitky jsem věnovala kapitolu

tomu, jak oni sami vnímají svou vlastní osobu a jaké události ve svém životě považují za

významné. Došlo k porovnání látkové závislosti ku počítačovým hrám z hlediska obecné

roviny závislosti pohledem uživatelů, následné rozdělení na fyzickou a psychickou závislost,

potěšení z obou činností a vnímání finančních a zdravotních dopadů a sociální deprivace.

Z práce vyplývá, že jsou oblasti, v kterých dochází k průsečíků shodných rysů u závislosti

na látce a hraní počítačových her. Dle respondentů je hraní počítačových her vnímáno jako

prostředek k naplnění pocitu někam patřit a zároveň k omezení užívání návykové látky,

s podstatně nižším dopadem na organismus oproti návykovým látkám. Respondenti

nevnímají hraní počítačových her jako problém, i když z objektivního hlediska jsou oblasti,

které jsou hraním počítačových her narušovány. Oproti přesmyku z látky na látku, v případě

přesmyku na počítačové hry, neměli takový nadhled na situaci, i vnímali, že této

problematice není věnován takový prostor, jako je tomu v případě přesmyku na jinou

látkovou závislost.

Prokázalo se, že přesmyk z látkové závislosti na nelátkovou činnost, je problematická oblast,

která si zaslouží, aby se jí věnoval větší prostor jak v prevenci, tak při léčebných programech.

Validitu výsledků může potvrdit větší vzorek respondentů.
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