1

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název Přesmyk závislosti: nahrazování užívání drog hraním počítačových her očima uživatelů

Autor Marie Daňková

Vedoucí práce Jaroslav Vacek

Oponent práce Barbara Janíková

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt Abstrakt je strukturovaný, přiměřené rozsáhlý, ale místy (východiska, použité metody) je
poměrně vágní.

4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury Teoretická část se soustředí na nelátkové závislosti, dotýká se i přesmyku mezi závislostmi a hledá
podstatu závislostního chování. Členění podkapitol se zdá být vcelku logické, ale jejich obsah se
často vzájemně prolíná, což je matoucí. Samotnému „přesmyku“ je věnováno relativně málo
prostoru, jeho jasné vymezení chybí. Zvolená literatura je tematicky vhodná, ačkoliv v případě
dynamické oblasti technologických závislostí poněkud zastaralá, a celkově autorka pracuje (mimo
metodologii) pouze s 10 tituly, z nichž opět pouze polovina splňuje kritéria odborného textu.
Opakující se formální chybou je umísťování odkazu na literaturu až za tečku na konci věty a
citování celé monografie namísto příslušné kapitoly.

13 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce Cíl a výzkumné otázky jsou formulovány dostatečně jasně, použité metody jim celkově odpovídají.
Není mi jasný rozdíl mezi výzkumnou otázkou č. 2 a č. 6. Také „objektivní“ popis přesmyku (viz
otázka č. 1) vycházející z narativní metodologie je pravděpodobně nedosažitelná meta. Zvolená
kritéria pro výběr respondentů nejsou vždy zdůvodněna (proč věk 25-35 let?), a popis výběru na
úrovni zařízení i na úrovni respondentů je vágní. Celkově je ale popis metod podrobný a postup se
zdá být správný. Z hlediska analýzy kvalitativních dat vnímám také určité riziko zkreslení ve
způsobu kladení otázek, neboť respondenti pracují zacházejí přímo s pojmem „přesmyk“ a jsou
vlastně nabádáni k tomu, aby sami zobecňovali a činili tak závěry, které by měla přinést spíš
induktivní analýza konkrétních dat autorkou.

14 / max. 20
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Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

První polovina kapitoly Výsledky je strukturovaná jako hromadná anamnéza, v níž autorka shrnuje
a zobecňuje rodinnou, drogovou/hráčskou a léčebnou historii účastníků výzkumu, takže působí
spíš jako rozšířený popis výzkumného souboru než jako samotné výsledky. Struktura výsledků
tedy neodpovídá výzkumným otázkám, což je matoucí. Za nejhodnotnější považuji podkapitoly
3.5.1 až 3.5.4, které srovnávají subjektivní prožitky užívání drog a hraní her. Je škoda, že tabulka
č. 3 neobsahuje i jednotlivá kritéria, podle kterých autorka diagnostikovala závislost na hraní her.
Proces přesmyku není ve výsledcích popsán. Diskuze je krátká a vlastně jen shrnuje hlavní
výsledky; chybí v ní konfrontace s literaturou i hlubší interpretace výzkumných zjištění. Naopak je
pozitivní, že autorka dokáže sebekriticky přiznat, že věnovala jak při sběru dat tak ve výsledcích
příliš mnoho prostoru minulosti a málo akcentovala proces přesmyku.

18 / max. 30

Etické aspekty práce Vylíčeno v samostatné kapitole, zdá se být v pořádku. 10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Práce je tématem originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem. Z formálního hlediska je úplná a nevykazuje závažné problémy.

10 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář vedoucího práce (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Předložená bakalářská práce má originální téma, se kterým se v praxi setkáváme hojně, ale
v adiktologické teorii se v podstatě nevyskytuje, což pravděpodobně také stojí za absencí
systematické rešerše na hlavní téma práce. Teoretická část neoslňuje mnoha novými poznatky,
přesto v ní autorka prokazuje, že umí řádně citovat a zacházet s literaturou, ačkoliv bych uvítal více
odborných a aktuálních zdrojů. Na druhou stranu použité popularizační články přinášejí originální a
zajímavé pohledy. V praktické části se autorce trochu rozklížily výzkumné otázky a výsledky: zatímco
se měla zaměřit na proces a subjektivní prožívání přesmyku z látkové na nelátkovou závislost, velká
část výsledků se zabývá minulostí a rodinnými souvislostmi. Srovnání prožitků při závislosti na
návykové látce a počítačových hrách naopak přináší zajímavý materiál pro diskuzi nad teorií jedné
závislosti.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Rýsuje se Vám v hlavě nějaká obecnější teorie přesmyku, která zatím neuzrála natolik, abyste
ji včlenila do bakalářské práce? Zejména tedy s ohledem na nezodpovězené výzkumné
otázky, např. fáze procesu přesmyku primární závislosti do sekundární, a případně zpět…

2. Jak lze získané poznatky využít z klinického hlediska v praxi, např. v prevenci relapsu?

Body celkem 69 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 30. 8. 2021

Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Vacek